
Comune  di  Valdina
Città Metropolitana di Messina

Via Torre, 2 - 98040
tel. 090 9977008
fax 090 9977553
C.F.    82001480837
Partita I.V.A. 00474490836
mail info@comune.valdina.me.it

AREA AMMINISTRATIVA
Responsabile dell’Area Dott.ssa Francesca Galletta

Responsabile del Procedimento Dott.ssa Galletta Francesca

DETERMINAZIONE n.  56  del 15-04-2020 del Registro delle Determinazioni dell’AREA

AMMINISTRATIVA e n. 135 del 15-04-2020 Registro Generale delle determinazioni dei

responsabili di area dell’Ente.-

OGGETTO: Integrazione della determina n.  54  del 10-04-2020 del Registro delle
Determinazioni dell'AREA AMMINISTRATIVA e n. 133 del 10-04-2020 Registro
Generale delle determinazioni dei responsabili di area dellEnte, avente a oggetto:
"EROGAZIONE DI BUONI SPESA MULTIUSO  FINALIZZATI  ALL'ACQUISTO DI
PRODOTTI   ALIMENTARI, FARMACI E GENERI DI PRIMA NECESSITA' IN FAVORE DEI
SOGGETTI E DEI NUCLEI  FAMILIARI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA
DETERMINATASI PER EFFETTO DELL'EMERGENZA COVID-19". Integrazione
GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE BENEFICI ad ulteriori due istanti.
CIG:

L’anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di aprile

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n° 658 del 29.03.2020,
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”,
pubblicata in G.U., Serie Generale n. 85 del 30.03.2020 ed in particolare l’art. 2, ad
oggetto “Riparto risorse per solidarietà alimentare”, comma 4, che testualmente statuisce:
“Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di
cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato
all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizia)
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità.b)
I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono5.

avvalersi degli enti del Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e nella
distribuzione dei beni, i Comuni in particolare possono coordinarsi con gli enti attivi nella
distribuzione alimentare a valere sulle risorse del Programma operativo del Fondo di aiuti

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-04-2020

Pag. 1

mailto:info@comune.valdina.me.it


europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali rende
disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato Programma operativo. Per le
attività connesse alla distribuzione alimentare non sono disposte restrizioni agli
spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei volontari coinvolti.

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed6.
il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico.

Preso atto che al Comune di Valdina, in relazione alla situazione economica determinatasi
per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, è stato attribuito, come da
Tabella all. 1) alla suddetta ordinanza, l’importo complessivo di € 11.811,94, da destinare a
misure urgenti di solidarietà alimentare;

Viste:
la delibera di G.M. n. 57 del 1 aprile 2020 avente per oggetto: “Atto di indirizzo al�
Responsabile dell’Area Amministrativa, Segreteria ed AA.GG. per l’erogazione di
buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità ai nuclei familiari e ai
soggetti in difficoltà in relazione all’emergenza Covid-19 – O.P.C. n. 658/2020 del
29.03.2020”, recante indirizzo per la predisposizione dell’avviso e del modulo di
domanda per l’accesso a detti buoni spesa;
la delibera di G.M. n. 58 del 3 aprile 2020 avente per oggetto: “Variazione di�
bilancio per l’erogazione di buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima
necessità ai nuclei familiari e ai soggetti in difficoltà in relazione all’emergenza
Covid-19 – O.P.C. n. 658/2020 del 29.03.2020”,
la delibera di G.M. n. 59 del 4 aprile 2020, recante “Assegnazione somme al�
Responsabile dell’Area Amministrativa, Segreteria ed AA.GG. per utilizzo somme
di cui all’Ordinanza di protezione civile n. 658/2020”;

Vista la propria determinazione n. 50 del 04.04.2020, con la quale è stato approvato
l’avviso pubblico per la erogazione di buoni spesa per l’acquisto della spesa alimentare e
generi di prima necessità in favore dei cittadini colpiti dalla situazione economica
determinatasi per effetto dell’emergenza covid-19 (all. A), nonché il relativo di modello di
richiesta (all. B);
Preso atto che è stata stipulata Convenzione volta a disciplinare espressamente le
modalità di utilizzo e di rimborso dei predetti voucher/buoni multiuso (valevoli per
l’acquisito di più prodotti) con tutti i titolari e/o legali rappresentanti degli esercizi i quali
hanno manifestato interesse all’avviso esplorativo pubblicato in data 29.03.2020 sul sito
dell’Ente;
Dato atto che il predetto avviso resta aperto, con piena disponibilità dell’Ente all’adesione
di ulteriori esercenti, autorizzati alla vendita di beni alimentari e prodotti di prima
necessità ovvero farmaci, acquistabili a mezzo dei buoni spesa multiuso emessi da
questo Comune, che, previa stipula di Convenzione con l’Ente, saranno immediatamente
inserito nell’elenco pubblicato sul sito web dell’Ente;
Vista la propria determina n.  54  del 10-04-2020 del Registro delle Determinazioni
dell’AREA AMMINISTRATIVA e n. 133 del 10-04-2020 Registro Generale delle
determinazioni dei responsabili di area dell’Ente, con la quale, in esito all’istruttoria
espletata dalla scrivente, con l’ausilio del personale dei servizi sociali -  necessariamente
limitata a quanto dichiarato sotto la propria responsabilità dagli istanti, stante il carattere

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-04-2020

Pag. 2



emergenziale e urgente dell’intervento sociale introdotto dall’ordinanza di Protezione
Civile n. 658 del 29 marzo 2020, fatto salvo il successivo controllo, anche a campione, di
quanto dichiarato ai sensi e per gli effetti degli art. 46, 47 e 75 del D.P.R. – sono stati
immediatamente ammessi  al beneficio n.  21 nuclei familiari istanti, per le necessità
alimentari, di farmaci e prodotti di prima necessità, nella misura necessaria a coprire il
fabbisogno di 1 mese, secondo gli indirizzi contenuti nella delibera di G.M. n. 57/2020;
Rammentato che nella precitata determinazione si è dato atto che, nella prima fase di
erogazione delle somme disponibili non si è ritenuto di riconoscere il beneficio ai soggetti 
istanti, già percettori di  RDC, atteso che la somma dichiarata quale beneficio percetto a 
tale titolo supera, in tutte le ipotesi al vaglio dell’ufficio, la somma massima stabilita 
dall’Ente con gli indirizzi di cui alla delibera n. 57/2020 per il contributo, con finalità 
squisitamente alimentari, previsto a valere sulle somme di cui all’O.P.C. n. 658/2020,
anche tenuto conto del probabile perdurare dell’emergenza CoVid-19, e,
conseguentemente, della presumibile  necessità di assicurare la presente misura
alimentare – tarata sulle necessita alimentari di un mese –  almeno per un ulteriore
periodo di tempo a tutti quei soggetti che non dispongono neppure di tale  forma di
contrasto alla povertà – come già analiticamente determinata in base alle necessità dei
percettori, in relazione alla situazione reddituale e patrimoniale -  ovvero i quali non
abbiano entrate regolari, tal quali quelle percepite  a titolo di RDC, ovvero PDC;
Preso atto che al protocollo dell’Ente, come da atti d’ufficio, nel termine ultimo del
09.04.2020 previsto dall’Avviso approvato in data 04.04.202, oltre alle domande già
esaminate e verificate dall’Ufficio anagrafe quanto alla composizione dei nuclei istanti e
dall’Ufficio sociale, ne erano, in effetti, arrivate ulteriori due, registrate al prot. ingresso n.
2793 del 07.04.2020 e n. 2829 del  08.04.2020, che per mera svista non sono state
valutate dalla scrivente;
Preso atto che, la domanda assunta al prot. ingresso n. 2793 del 07.04.2020, in quanto
carente di alcuni  elementi essenziali ai fini dell’istruttoria, su invito formulato dall’Ufficio
servizi sociali, è stata integrata degli elementi dichiarativi mancanti con nota prot. 3031
del 15.04.2020;
Vista la nota dell’Ufficiale di anagrafe prot. 3043 del 15.04.2020 attestante la regolarità
della composizione dei nuclei familiari di cui alle domande n. prot. ingresso n. 2793 del
07.04.2020, successivamente integrata come da nota assunta al n. di prot. 3031 del
15.04.2020 e n. 2829 del  08.04.2020;
Ritenuto, pertanto, di riconoscere il beneficio agli istanti Sigg.ri R.T. ed S.G., i quali
hanno fatto pervenire domanda entro il termine di scadenza del 09.04.2020 e possiedono
i requisiti di cui all’avviso pubblico approvato con determina del 04.04.2020, secondo
quanto autodichiarato ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.

R.T.  – euro 350,00
S.G. – euro 200,00

Ribadito che restano escluse dall’attribuzione del beneficio le istanze recanti indicazione di
redditi percepiti in via continuativa (es., pensioni di reversibilità), per cui deve escludersi la
presenza di una flessione del reddito, nel mese di marzo, collegata alla pandemia in atto;
Dato atto che sono state escluse dall’assegnazione del beneficio le domande pervenute al
protocollo dell’Ente dopo la scadenza del termine del 09.04.2020 previsto dall’avviso
approvato con determina della scrivente di data 04.04.2020, restando inteso che le stesse 
saranno prese in considerazione ai fini del prossimo bando che questo Ente avvierà 
prossimamente  per l’attribuzione delle risorse residue di cui all’O.P.C. n. 658/2020 già 

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-04-2020

Pag. 3



assegnate a questo Comune, nel perdurare, presumibile, dell’emergenza sanitaria in atto e 
delle conseguenti situazioni di difficoltà e disagio cui il beneficio di cui all’oggetto intende 
porre rimedio;
Ribadito che in ragione della tipologia di misura, di carattere urgente ed emergenziale,
non si fa luogo a comunicazione di avvio del procedimento di rigetto delle domande
escluse dall’attribuzione dei benefici di cui alla delibera di G.M. 57/2020, atteso, altresì,
che detto rigetto attiene ai motivi, sopra esplicitati, inerenti la percezione di redditi
continuativi in misura eccedente il contributo previsto da questo Ente, ovvero alla mancata
presentazione della domanda entro il termine previsto dall’avviso pubblico per
l’attribuzione del beneficio;
Dato atto che una domanda pervenuta nel termine è tutt’ora oggetto di approfondimento
istruttorio e che per la stessa si provvederà separatamente, al termine delle verifiche
disposte dall’Ufficio, sussistendo evidenza di familiari in grado di provvedere ex art. 2033
c.c.;
Vista la determina sindacale n. 7 del 21/05/2019 con la quale vengono attribuite le funzioni
di Responsabile dell’Area amministrativa, Segreteria e AA.GG. al sottoscritto Segretario
comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) TUEL;
Dato atto che la scrivente non versa in situazione di conflitto di interesse, ne attuale, né
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., in relazione al presente
provvedimento

DETERMINA

1.di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, ad integrazione della graduatoria approvata con determina per la
erogazione di buoni spesa per l’acquisto della spesa alimentare e generi di prima
necessità in favore dei cittadini, individuati e identificati come in atti d’ufficio, più colpiti
dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza covid-19,
l’assegnazione dei buoni spesa, nella misura determinata secondo gli indirizzi di cui alla
delibera di G.M. n. 57/2020, agli istanti latori delle domande n. prot. ingresso n. 2793 del
07.04.2020, successivamente integrata come da nota assunta al n. di prot. 3031 del
15.04.2020 e n. 2829 del  08.04.2020 nella misura indicata  nella griglia soprastante, i
quali presentano i requisiti per l’attribuzione, in via prioritaria, del beneficio di cui
all’O.P.C. n. 658/2020, non essendo percettori di altri benefici e/o misure di ausilio
pubblico, a fronte della denunciata flessione del reddito per la situazione emergenziale
determinatasi in ragione dell’epidemia da COVID-19;
3.di provvedere, a mezzo della P.M., alla consegna di buoni-spesa per un valore
corrispondente alla somma a ciascun istante assegnata, in base alla superiore
graduatoria, registrandone la consegna su apposito registro, con accettazione e firma
del beneficiario per ricevuta da conservare in atti d’Ufficio per le verifiche e la
rendicontazione;

4.di impegnare la somma di Euro 550,00 con imputazione ed esigibilità sull’anno 2020 del
bilancio di previsione 2019-2021, seconda annualità, in corso di gestione provvisoria,
suddivisa nei pertinenti sub-impegni a favore di ciascun beneficiario come identificato
in atti d’ufficio e indicato in narrativa a mezzo delle sole iniziali, per l’importo a
ciascuno spettante, come riportato nella griglia soprastante;

5.di pubblicare la presente ai fini di efficacia, ai sensi dell’art. 27 del d. lgs. 33/2013 e
ss.mm.ii.

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-04-2020

Pag. 4



6.di dare atto che la documentazione completa, inerente al procedimento in esame, è
conservata in atti d’ufficio, e non è soggetta a pubblicazione integrale per finalità di
rispetto della privacy dei soggetti istanti

Valdina, 15-04-2020

Il Resp.le del Procedimento
F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-04-2020

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi del D.Lgs. 174/2012, il Responsabile di Area attesta la legittimità, regolarità, congruità e
correttezza di detto provvedimento in relazione alle disposizioni di legge e del regolamento
vigente

 IL RESPONSABILE D’AREA
Valdina  15-04-2020 F.to Dott.ssa Francesca Galletta

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e che l’adozione di detto
provvedimento non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.-

Valdina, 15-04-2020

Il Resp.le Area Economico-Finanziaria
F.to Dott.ssa Francesca Morgante

VISTO CONTABILE

In ordine al visto contabile si esprime parere Favorevole

Sub impegno N.    78/    2 del 15-04-2020  a Competenza   CIG

5° livello 12.05-1.03.01.02.000

Capitolo        171 / Articolo
SPESE  EMERGENZA COVID  -ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI

Causale Integrazione della determina n.  54  del 10-04-2020 del Registro delle Determinazioni dell'AREA AMMI

Importo 2020 Euro                   550,00

Valdina, 15-04-2020

Il Resp.le Area Economico-Finanziaria
F.to Dott.ssa Morgante Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-04-2020

Pag. 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente Determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line dell'ente con decorrenza dal
15-04-2020, e per rimanervi per quindici giorni consecutivi fino al 30-04-2020.

N. Reg. Albo: 294

Valdina, 15-04-2020

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-04-2020

Pag. 7


